Certum enim videtur, quòd Patronatus Ecclesiarum, quæ talis, non importet ullum jus extendens se ad alios actus, quam ab Ecclesia concessum sit; cum sit merum beneficium, & gratia de benignitate ipsius Ecclesie ex n. 3060. sed ex juribus hæctenus allatis clarè habetur, ad nullum jurisdictionis actum, illis ab Ecclesia concessum esse aliquid; cum enim jurisdictionis usum in Clericis instituendis & destituendis; in ingerendo se perceptioni fructuum, proventuum, & oblationum, in administratione honorum, &c. prohibeat sub excommunicatione, atque adeo sub peccato mortali, ac æternæ damnationis pœna, evidens est, ab Ecclesia illis *vi Patronatus* nullam jurisdictionem ad ejusmodi actus indultam esse.

Quamvis autem de *Advocatis Tutelaribus* plures hujus seculi Legistæ affirmant, illis competere jurisdictionem civilem in Clientes, eorumque subditos; dicendum nihilominus, nec istis, *vi juris Advocatiae* competere ullam jurisdictionem vel civilem, vel criminalem in Clientes, ac eorum subditos; ita communiter Canonistæ cum Martino Magero de Schönberg c. 10. de Jure Advocatiæ n. 385. primò, quia Jus Advocatiæ ac Confœderationis æquiparantur ex communi Doctorum sensu; fœdus autem nemini fœderatorum in fœderis socios ullum imperium tribuit; nec eos ab ordinaria jurisdictione eximit, ut plurimis ostendit ibid. Magerus. Secundò quia pactis privatorum non inducitur jurisdictione, seu potestas juris dicendi, & æquiritatis statuendæ. L. 1. & 2. ff. de Jud. & alibi. Advocatiæ autem pactis privatorum con-

Xxxx

strui

strui potest; ergo. Tertio, quia *Jus Defensionis*, & *Jus Jurisdictionis* planè diversa sunt: nec hoc ad illud sequitur; cum separatorum nulla sit communitas, ut docet Baldus ad L. *ampliolem. C. de appell. n. 3.* Quarto, *Clients & Subditus*, re & nomine differunt, & horum quodlibet stat sine altero, igitur Clientela non fundat ullam jurisdictionem in Clientes. Bartol. in L. *1. de Excusat.* munerum, apud Magerum cit. qui idem probat innumeris Authoritatibus etiam Legistarum præter plurima argumenta, quæ non fert tempus.

3108 Deinde Advocati Tutelares plus juris non habent ex fundatione, constructione vel dotatione Ecclesiæ, vi Advocatiæ, quam ejus natura ferat; hæc autem naturâ suâ nullam infert Advocatis jurisdictionem in Clientes, cum ut omnes fatentur, Jus Advocatiæ, quâ talis, consistat, sine omni jurisdictione, quia datur Advocatiæ *simplex*, seu nec administrativa, nec jurisdictionalis; ut constabit ex dicendis in seqq. ergo. Nec in hoc videtur posse difficultas esse; cum autem plerique fateantur, jam longè aliter ex usu continuo, & longa consuetudine, quæ passim invaluit, contrarium fieri; & ab Advocatis jurisdictionem exerceri, de hac consuetudine V. infra n. ceterum ex magno abusu ad Advocatos Ecclesiarum ineptè traduci, quæ alio titulo exercent illi, qui præter Jus Advocatiæ, alio titulo jurisdictionem habent, certum nimis est, & constabit ex seqq.

3109 Dices 1. juxta Baldum apud Magerum n. 453. nomine *protectionis* plena jurisdictione continetur. R. Baldum loqui, non de Advocatiæ *ut sic*, sed *speciali*, nimirum *cum incolatu*, seu per quam Clientes se committunt in protectionem *Ordinarii sui Magistratus*, quia ipse in L. *1. C. de excusat.* dicit, quod *submissio in protectionem non tribuat jurisdictionem*, quo vides, in casu, quo Incolæ committunt se protectioni Ordinarii sui Magistratus, duplicem huic titulum competere, nimirum *Judicis Ordinarii*, & *protectionis*, seu *Advocati*, sed sicut ædilis, qui simul est musicus, non titulo artis musicæ fabricam construit, ita nec dominus terrestris, qui simul est Advocatus, seu protector, non titulo protectionis jurisdictionem in Clientes exercet.

Dices 2. Advocati tutelares ratione *protectionis* sunt *domini* suorum Clientum, ergo in eos habent jurisdictionem. R. vocabulum *domini* multipliciter dici 1. relatè ad subditum; 2. relatè ad servum; 3. relatè ad solam quandam præminentiam, & titulum honoris, qui nullam fundat jurisdictionem, ut notat Vultejus Consil. 30. n. 15. volum. 3. & hoc postremo sensu Advocatos dici *dominos suorum Clientum*; nimirum, *voce honoris*; non *jurisdictionis*, nisi simul sint Clientes cum incolatu, ut dictum est.

Dices 3. jus Advocatiæ admixtam jurisdictionem habere, usu longævo acquisitam, innumeris exemplis probari potest, in Romano Imperio, de quibus videri potest Magerus c. 10. n. 389. 4. idem constat ex gravaminibus Principum, ac Procerum S. R. J. contra Sedem Apostolicam, quod multa monasteria à potestate Ordinariorum, & Protectorum eximendo, & consequenter à communibus oneribus pro salute Imperii, ne aliis magnum præjudicium fiat & quod olim in jure Clientelari obtinuit, meritò etiam hodie servari debet, L. *Sancimus C. de testam. L. præcipimus C. de appellat.* Et taliter res durare censetur, qualis fuit in principio L. *2. §. licet.* Vers. *initium ff. de Juris & facti ignor.* præcis autem temporibus advocati, *vi juris Advocatiæ*, jurisdictionem tam civilem, quam criminalem in Clientes exercebant, ut innumeris exemplis probari potest: ergo.

Ad 3. R. jurisdictionem posse acquiri longævo usu, conventionione, vel præscriptione legitimâ, non esse dubium; sed ex hoc, quod Advocatus jurisdictionem habeat in Clientes *tali titulo*, non probari, quod eam habeat *vi Advocatiæ*, hæc enim stat siue longævo usu, &c. Accedit, quod sæpe Advocati, jurisdictionem exercent in Clientes, non vi & jure Advocatiæ, sed *jure territorii*, quod Advocatiæ extrinsecum est. Exempla verò, de quibus fit mentio, non probant quicquam aliud, quam jurisdictionem illis competentem in aliquot locis, vel jure territorii, vel conventionionis, &c. quod est extra naturam Advocatiæ: Idem responderetur ad 4.

Ad 5. R. Idem Jus nunc concedi, quod olim fuit in iis casibus, in quibus interim de con-

de consensu Ecclesie mutatio non intercessit; non autem, si secus. Olim bonorum Ecclesiasticorum administratio communiter erat penes Laicos, sicut etiam causa civiles & criminales, ut notavimus supra. idque de consensu Ecclesie in defectu potentie, & Ministrorum: hodie autem est penes Ecclesiasticos, qui vel per se, vel suos ista prestant, ut patebit ex seqq. Negandum igitur omnino est, Patronis vel Advocatis Ecclesiarum, etiam in vitiis Prælati Ecclesiastici, hodie competere administrationem bonorum Ecclesiasticorum, constat 1. exc. si quis. 16. q. 7. ibi: *si quis Principum, vel aliorum Laicorum dispositionem, seu dominationem rerum sive possessionum Ecclesiasticarum sibi vendicaverit, ut sacrilegus judicetur*, junctâ rubricâ: nulla etiam Ordinatio, vel dispositio competere potest Patronis Laicis, de rebus intra Ecclesiam, inconsulto Ordinario, c. noverrunt. 10. q. 1. sic Manrique 99. moral. & Vicarial. p. 1. q. 4.

3114 Dices: contrarium passim doceri à Legistis, nec audiendos esse in hoc puncto Canonistas; quia, cum sint communiter Ecclesiastici, facile scribunt in favorem Ecclesiarum. Deinde usus, & praxis est manifeste in contrarium. & frivolum esse argumentum; si enim, in questione juris Ecclesiastici non sunt audiendi Canonistæ; quia communiter sunt Ecclesiastici, multo probabilius diceretur, in questione juris Laici non esse audiendos Legistas; quia sunt Laici, cum frequenter plus inhiat temporalibus; quam Viri DEO dicati, quales sunt Ecclesiastici. Constat etiam, sententiam Canonistarum à multis Legistis propugnari. Nam Franc. Pfeil, in Germania Juris. Conf. Celeberrimus, Confil. 183. n. 5. expressè docet, Advocatum Laicum, ad cognoscendum, an bene, maleve, per Rectorem Ecclesie res administrate sint; rationum redditionem ab eo hand exigere posse, cum absque hoc de illo facile constare possit. Idem tenet Andreas Knichen de Jure Territor. c. 4. post n. 329. Tobias Paurmeister de Jurisdic. l. 2. c. 9. n. 24. & seq. quia hodie ipsi Rectores Ecclesiarum, etiam in temporalibus investuntur; non autem olim; & ideo olim, Advocati habebant, non autem hodie, administrationem & jurisdictionem. Quod autem hodie omni modo administratio

Tom. III.

Ecclesiarum, Collegiorum, ac Monasteriorum, etiam in temporalibus eorum Prælati & Rectoribus competat, constat apertè ex c. 7. de donationibus c. precipimus 12. q. 1. ibi: *si enim anima hominum pretiosiores illi sunt conceditis, multo magis eum oportet curam de pecuniis habere* V. Magerum de Jure Advocatiae c. 10. n. 364.

Et quamvis Ecclesiarum Advocatis 3115 competat inspectio, ut bona, & redditus Ecclesiarum, debite administrantur; hæc tamen ex n. 3100. in alio non consistit, ut colligitur ex c. filiis 16. q. 7. quàm, quòd, si adverterent, bona, & redditus Ecclesiarum (à se fundatarum, ut notat Magerus cit. n. 374.) dilapidari, vel indebite alienari à Rectoribus Ecclesiarum, possint, vel eos commotione decente convenire, vel ad eorum Superiores deferre, ut notavimus supra n. cit. Et ideo in alienatione rei, ad Ecclesiam pertinentis, nec consensus Advocati Laici requiritur; teste Magero n. 371. quia id nullo jure cautum est.

Dices tamen 2. Advocati, secundum 3116 Canones, solum tenentur abstinere ab abusu bonorum Ecclesie, ejus custodiam habent; cæterum jubentur, ea in bono statu conservare, ut dicitur c. generali de Elect. in 6. hoc autem fieri nequit, nisi administrationem habeant: secundo in c. quicumque 16. q. 7. dicitur, Fundatores Ecclesiarum, seu Patronos, habere jus providendi bona Ecclesiastica, licet non habeant jus, vendendi, vel utendi tanquam propria. Cum ergo Patroni, & Advocati in genere æquiparentur, quod in illis statuitur, etiam in his dicendum est, obtinere. Verum hæc argumenta parum probant. Ad 1. igitur ex adducto textu aliud non probari, quàm jus inspectionis, de quo n. 3100. prout patet ex tot Canonibus citatis, qui Advocatis Ecclesiasticis, vi Advocatiae, negant omnem jurisdictionem, administrationem & dispositionem in bonis, & subditis Ecclesiarum, quarum sunt Advocati. Ad 2. & etiam equum, & hominem, in genere convenire, non tamen, quia homo discurrit, etiam discurrit equus; quia discurrere fundatur in homine ex ratione specifica: Patronus, & Advocatus in hoc conveniunt, quòd uterque habeat jus providendi Ecclesie; ille, vacanti presentando Ministrum idoneum; iste, custodiendo contra vim, & injuri-

am invadentium ejus jura. Neuter tamen habet jus administrationis vel jurisdictionis, titulo Patronatus, vel Advocatiae.

ARTICULUS VI.

Quid sit Jus Advocatiae?

3117 **L**oquimur hinc de jure Advocatiae, prout condistincto à Jure Patronatus, ut monuimus n. 3055. nam sicut *Jus Patronatus*, prout separatim à jure Advocatiae, dicitur per Ordinem ad suum actum præcipuum (qui est Ordinatio *presentare* Clericum idoneum in beneficio vacante instituendum) jus præsentandi; ita *Jus Advocatiae* dicitur etiam ad suum actum præcipuum, *jus defendendi Ecclesiam*, contra violentas oppressiones, curando simul, ne bona Ecclesiae dissipentur, prodigantur, vel alienentur; ab eo enim *Advocati* vocantur *Guardiani, Custodes, & Defensores Ecclesiarum*. Quamvis autem in toto corpore juris nulla reperitur definitio *Juris Advocatiae*, prout explicat jus distinctum à jure proprio Patroni (ut observat Martinus Magerus de Schönberg, de Advocatia armata c. 5. à v. 5.) ex dictis tamen n. 3055. constat, esse jura distincta, & subjecto separabilia. *Advocati* porro, *sumptam in genere*, Magerus cit. n. 22. docet, esse jus, susceptos in clientelam, eorumque bona, contra vim, & injuriam, tam juris, quam facti, defendendi, sub annuo plerumque honorario, vel jure constitutum, vel conventionem, aliisve modis introductum.